Martem togatum appellat Domitianum VI LXXVI 1. eundem Phoebo Dianaec Hercul Mercurio tamquam exemplum pietatis proferentem facit Iouem: IX XXXIV. cum Hercule Augustus comparatur V LXV; IX LXIV sq.; Cl. Domitianum an Titum putemus comparatum cum Ioue lib. spect. XVI b., cum Hercule lib. spect. VI b dubitamus cf. Friedländer, *Sittengeschichte Roms* III⁵ p. 425 sq.

Subiungere iuvat eos locos quibus deum appellat Domitianum; sunt autem hi: IV 1 10; V 3 6; V 2; VIII 1 (*domini deique nostri* cf. Sueton. uit. Domitian. c. XIII); VII 11 6 (*nostri dei*); V 3; VIII 2; XXXIV 8 (*domini deique nostri*); VII XL 2; XCIX 8; VIII 11 6 (*terrarum domino deoque rerum*); VIII 6 (cf. XXIV 5 sq.; XXXVI 12); LXV 6; LXXII 3; IX XXVII 8; LXV 2; LXVI 3 (*a nostro dominoque deoque*); LXXXVI 10; XCIII 3; 8; XIII, LXXIV 2.

De libri spectaculorum epigrammatis XVII u. 4 eadem est quae de plerisque huius libri epigrammatis dubitatio; Titus enim num eadem qua Traianus fuerit adulatio[n]is neglegentia aut detestatione nescimus; de Traiano autem animaduertendum, quod nullus ex omnibus quos contulimus locis de hoc imperatore intellegendus est, quo regnante nullum iam locum fuisse blanditiarum testis est ipse Martialis X LXXII:

Frusta Blanditiae uenitis ad me

Attritis miserabiles labellis.

Dicturus dominum deumque non sum.

Iam non est locus hac in urbe uobis etc.

tres restant loci, unus VI LXXVII, quo cum dis componitur Domitianus quasi deus, duo quibus de Domitiano post mortem caelum intrante loquitur: V LXV 15 sq.; VIII XXXIX 5 sq. cf. XIII IV.

9 (ad p. 27) Sic enim '*superbos Tarquini fasces*' dictos esse censeo ut non tam regis odiosi memoriam poeta reuocaret quam uiri qui tyranni superbiam uindicasset, primo liberae rei publicae ciui extremum opponeret. cui interpretationi fauet, nisi fallor, quod nisi in malam partem '*superbi fasces*' uix possunt intellegi. Kiessling autem quae de culpa et expiatione, de crimine et uindicta excogitauit (*Philol. Untersuch.* II p. 102), ea ex Pindari carmine translata cum Horatiani carminis argumento non conuenire appetat (cf. Pluess, *Horazstudien* p. 84 sq.). contra de ceteris clarorum uirorum nominibus (u. 37—44) laudo Kiesslingii iudicium, qui earum uirtutum exempla proferre arbitratur poetam quibus deprauatum aequalium genus maxime carere putauerit, amoris patriae scilicet mortem despicientis et morum simplicitatis ac frugalitatis.

10 (ad p. 28) Confirmat autem Bentleii conjecturam sermonis latini usus, qui uerba 'proeliis audax' cum Libero, qui sequitur, coniungi uetat propter insolentem atque inauditam quae exsisteret coniunctionis quam uocant positionem, in qua neminem fere interpretum haesisse miror. unus qui difficultatem animaduertisse uidetur Nauck insolitam uerborum positionem testimonio prorsus alieno comprobare studet (c. I XV u. 35 sqq.).

qui emendationem haud dubiam neglexerunt quod epitheton illud, si cum Pallade coniungeretur, ineleganter claudicare putarent, conferant uelim carminis secundi u. 49, quo uerbum 'tollat' non eleganter claudicare concedes, scilicet in proximae strophae initio positum, cum huius metri strophae propter exitum logaoedicum magis circumscripiae sint.

II (ad p. 28) Omnia quae in promptu sunt de Minerua, nedum de Ioue testimonia hoc conferre longum est. de Minerua praecipua Iouis socia u. Euripid. Ion. 1528; Aristid. or. II p. 15 Dind. cf. biblioth. ps. Apollod. I 6, 2, 3; Claudiani Gig. gr. u. 35 sqq.; Gig. lat. u. 41; u. 91 sqq.; Sidon. Apollin. c. VI (II Baret) u. 15 sqq. al.

De Baccho uide praeter Nonnum (Dionys. XLVIII u. 1—89 cf. I u. 16 sqq.; XXV u. 87 sqq.; u. 244 sq.; u. 205 sqq.) Euripidem in Cyclope (u. 5 sqq.) Horatium (c. II XIX u. 21 sqq.) bibliothecam ps. Apollod. (I 6, 2, 2) Eratosthenem in Catasterismis (p. 92 sq. ed. Robert) Diidorum (III 70, 6 coll. IV 15, 1) cf. Castor. chron. fragm. I, p. 156 Muell.; Schol. Pind. Nem. I u. 67. — accedunt artis testimonia haud pauca, fortasse Bacchum habemus τιγαντομάχον in metopa templi quod fuit Selinus (F), Benndorf t. VII., habemus in metopa Parthenonis earum quae ad orientem spectant II (Michaelis t. 5); fuit teste Euripide in metopa templi Delphici: Euripid. Ion. u. 217 sq.; fuit in Gigantomachia de qua supra diximus Attalica: Plutarchi u. Antonii c. LX; exstat in Gigantomachia aerae Pergameneae: *Vorläufiger Bericht* I p. 53. adde uasculorum testimonia, ac primum quidem de uasculis figuris nigris ornatis u. Ouerbeckium, *Kunst-mythologie des Zeus* p. 354; uasculorum autem figuris rubris ornatorum in numero (cf. Ouerbeck I. c. p. 373) tria potissimum sunt in quibus Bacchum uidemus ceterorum deorum in Gigantomachia socium: uas prope Lupatiam (quae nunc Altamura uocatur) repertum: Heydemann, *Gigantomachie auf einer Vase aus Altamura* (Halle 1881); cum Ioue Iunone Minerua Apolline Diana (?) Liberum patrem consociatum uides eumque barbatum hedera uel pampino coronatum chitone et pelle amictum uite et taeda (?) Heydemann p. 7 sq.) armatum cum panthera pugnantem, in patena Vulceis reperta, quae est apud Luynium, *Description de quelques uases peints* t. XIX sq. (= Gerhard, *Trinkschalen* t. AB). Bacchus pictus est barbatus dextra hastam tenens sinistra uitem, cuius ramis implicatur aduersarius et quasi irretitur; Liberum in hoc uasco uides eo loco quem Ioue non indignum putas, medius enim incedit, hinc Apolline Minerua illinc pugnante, altera autem patere Neptunum exhibente cum Vulcano et Apolline (?) Bacchi enim socium pro Apolline Mercurium appellare dubito, ita ut aut Apollinem bis pictum esse putem, ut est Neptunus, aut huic Dianae nomen reddam, id quod minus probabile uidetur esse). tertium est in quo Liberum ceterorum deorum socium cum Gigantibus uidemus pugnantem nas pulcherrimum Meli in insula repertum (*Monuments publiés par l'association pour l'encouragement des études grecques en France* n. IV 1875) a ceteris omnibus non hac una re diuer-